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1 Úvod

Na tradiční model vyučování stále častěji působí využívání moderních technologií.

V dnešní době začínají být čím dál tím více rozšířené interaktivní tabule. S nimi se

můžeme setkat na všech stupních škol. Technické prostředky nás obklopují na každém

rohu ulice, v práci, v kultuře i v domácnostech. Dnes se nikdo z nás nepozastaví nad

faktem, že každé malé dítě se seznamuje s technikou dříve, než nastoupí do první třídy,

v některých případech dokonce dříve, než se dítě naučí mluvit. V některých případech je

toto seznámení přiměřené jejich věku, v některých nikoli.

Interaktivní tabule je snadno využitelná i při práci s malými dětmi. Děti motivuje,

rozvijí jejich tvořivost, vnímání, fantazii, komunikaci, cit pro estetiku, jemnou

motoriku, spolupráci ve skupině a další.

Dle mého názoru je podporována gramotnost ve sféře informačních technologií ve velké

míře na vyšších stupních škol. Ovšem co se týče vybavenosti mateřských škol

novinkami v oblasti technických prostředků, nejsme už tolik přizpůsobiví. Přístup

k těmto předmětům jsem posuzovala při vykonávání praxe. Některé paní učitelky jsou

odvážné, rády zkoumají nové prostředky a metody, jsou zvídavé a neváhají se naučit

něčemu novému, co by mohlo posunout jak jejich práci, výkon, motivaci dětí, ale

i celou mateřskou školu v moderních tendencích dále. Na druhé straně se ale setkáváme

v mateřských školách s pedagogy, kteří jsou nepřístupní moderní vědě a nechtějí se

přizpůsobovat moderním trendům.

K výběru tématu: „Výukové objekty pro interaktivní tabuli v MŠ“ mě v prvním

semestru vysoké školy přivedla pedagogická praxe, při které jsem pozorovala práci

učitelek s interaktivní tabulí. Tato první zkušenost vyvolávala dojem nedostačujících

znalostí učitelek mateřských škol v používání interaktivní tabule při řízených, nebo

jiných činnostech s dětmi v mateřské škole. Cílem mé bakalářské práce bude vysvětlit

základní informace týkající se interaktivní tabule.

Dalším důvodem zájmu o tuto tématiku je fakt, který vyplývá z vlastního pozorování,

že v České republice je interaktivní tabule stále častěji rozšiřována v mateřských

školách. Díky těmto technickým prostředkům by mohla být výuka více flexibilní

pro učitelky i děti mateřských škol. Náklonnost k této problematice podporuje i blížící

se nástup do zaměstnání, kde bych interaktivní tabuli mohla využít i pro svou práci.
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V praktické části je popsáno dvoudenní pozorování práce dětí a učitelek s interaktivní

tabulí. Zúčastněné sledování je zaměřeno na práci učitelky a dětí s interaktivní tabulí,

nejčastější problémy, které nastávají při práci, na výukový materiál, který si učitelky

zakupují nebo připravují pro děti, na organizaci práce při používání tohoto technického

zařízení – například: Při práci s početnou skupinou dětí byla kladena otázka, jak řeší

učitelka střídání dětí, dále zda je tento způsob předávání nových informací vůbec

efektivní pro všechny děti najednou a zda dochází při práci na tabuli ke splnění všech

potřeb dětí?

Díky rozhovoru s ředitelkou mateřské školy v Pelhřimově, jsou popsány názory

na interaktivní tabuli a práci s ní v mateřských školách. Kladeny byly například otázky

týkající se zřízení interaktivní tabule, zkušeností, jaké kurzy absolvovaly učitelky, jaké

oblasti rozvijí práce s tabulí, jak často na tabuli pracují s dětmi a jiné.

Největší pozornost v praktické části je věnována vytvoření několika tematických bloků

pro děti. Tematické bloky mají několik stran. Každá strana prezentace je popsána

a zahrnuje Téma, Sledované oblasti, Očekávané výstupy, Metodické postupy, Reakce

dětí z praxe. Tematické bloky byly ověřovány v praxi.

V závěru bakalářské praxe jsou popsány postřehy a zkušenosti z praxe.

V přílohách je dále stručně popsán kurz pro učitelky mateřských škol, které se chtějí

naučit vytvářet vlastní prezentace pro děti v programu SMART Notebook.

Tato bakalářská práce by měla čtenáře seznámit s interaktivní tabulí, její obsluhou,

porozumění práce s ní. Dále uvést základní druhy interaktivních tabulí, které jsou

dostupné na našem trhu. Cílem praktické části je seznámit čtenáře s projekty, které se

snadno dají využít v mateřských školách. Pro mnohé čtenáře a zejména učitelky

mateřských škol by tato práce mohla být inspirací.

11

Teoretická část

2 Vymezení pojmu „interaktivní tabule“ a nákres jejího

provozu

Úvodem bych chtěla upozornit na nejistou terminologii, která není doposud v oblasti

interaktivní tabule ucelena, proto uvádím pro ujasnění některé pojmy, které se objevují

v následujícím textu.

Charakteristika interaktivní tabule je častokrát vymezována takto:

 Interaktivní tabule je dotykově – senzitivní plocha, prostřednictvím které

probíhá vzájemná aktivní komunikace mezi uživatelem a počítačem s cílem

zajistit maximální možnou míru názornosti zobrazovaného obsahu. (Dostál,

2009)

 Interaktivní tabule je velká interaktivní plocha, ke které je připojen počítač

a datový projektor, případně jde o velkoplošnou obrazovku (LCD, LED, plasma)

s dotykovým senzorem. Projektor promítá obraz z počítače na povrch tabule

a přes ni můžeme prstem, speciálními fixy, nebo dalšími nástroji ovládat počítač

nebo pracovat přímo s interaktivní tabulí. Tabule je většinou připevněna přímo

na stěnu, nebo může být na stojanu. (Wikipedia, 2013)

 Interaktivní tabule je moderní prezentační nástroj, který nahradil statickou

projekci obrazu na promítací plochu. Obraz je přenášen z PC nebo notebooku

do dataprojektoru a pak dále promítán na bílou plochu. Výhodou je možnost

ovládání obrazu z počítače přímo od promítací plochy. Ovládání je v závislosti

na výrobci řešeno pomocí různých technologií. Z uživatelského hlediska

lze tabule rozdělit na produkty ovládané dotykem (ruky, případně libovolným

předmětem) a ovládané pomocí speciálního elektronického pera.

Charakteristickým prvkem interaktivní tabule je také omezená plocha

pro zobrazení s využitím interaktivity. (PPC s.r.o., 2011)
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2.1 Několik poznámek k interaktivní tabuli

Za přínos interaktivní tabule je považována velká plocha tabule, na níž je z počítače

prezentován multimediální obraz (video, animace, grafika, text a zvuk). Velká plocha

tabule umožňuje lepší názornost při předávání informací.

Stejně jako myší ovládáme počítač a programy v něm spuštěné, interaktivní tabuli

ovládáme místo myší pomocí takzvaného stylusu (což je zvláštní pero určené k psaní

na interaktivní tabuli), nebo ji můžeme řídit pouhými dotyky našich prstů na povrchu

interaktivní tabule a pracovat tak s multimediálním obsahem.

Interaktivní tabule může sloužit také jako spojující prvek výukové skupiny dětí. Může

podporovat aktivní zapojení dětí do výuky. Dále posiluje sociální participaci, dokáže

zatraktivnit a nabídnout žákům zábavnější formu výuky, podpořit tvůrčí atmosféru

ve třídě a povzbuzovat vyjádření vlastního názoru a myšlenek.

Interaktivní tabule může též napomoci začlenění samotného žáka do procesu výuky

a pomáhá k jejich participaci, kde nemají být už jen pasivní posluchači, ale mohou

spoluutvářet výuku a aktivně se zapojovat. Přispívá k vytváření pocitu zodpovědnosti

za společně vykonaný úkol, podněcuje tvořivé složky výuky a vytváří předpoklady

práce se zpětnou vazbou určité činnosti na tabuli.

Zprostředkovaně může komunikovat pomocí interaktivní tabule i více uživatelů

najednou  na interaktivní tabuli pracuje současně více uživatelů na jednom úkolu.

(Dostál, 2009)

2.2 Interaktivní tabule ze dvou hledisek

Pokud posuzujeme počítačové hledisko, jedná se zde o vstupně – výstupní technické

zařízení. Jeden dotyk prstu na interaktivní tabuli znamená jeden „klik“ myši, toto

představuje vstupní zařízení. Zobrazená produkce na interaktivní tabuli je podobná

monitoru počítače a znamená výstupní zařízení.

Pokud posuzujeme interaktivní tabuli z technického hlediska, jedná se o elektronické

zařízení, které bylo zřízeno s jasným účelem. Tímto účelem, je myšleno využívání této

pomůcky hlavně ve vzdělávání. (Dostál, 2009)

[…]


velikost a dotvářet jejich vzhled, což přizpůsobí prezentaci vašemu vkusu a potřebám.

Veškerý materiál umístěn na ploše tabule je považován za objekt, se kterým lze dále

pracovat.

 Jak přidat objekt? Objekt lze přidat několika různými způsoby.

o Psaní textu na plochu pomocí klávesnice.

o Psaní na plochu bílé tabule pomocí digitálního inkoustu viz výše.

o Kreslení na bílou plochu za pomoci digitálního inkoustu viz výše.

o Další možností je tvoření geometrických útvarů pomocí nástrojů na liště

ve SMART Notebook programu.

o Vkládat můžeme i různé obrázky z Galerie SMART Notebook,

z počítače nebo internetu.

o Objekty lze vkládat také pomocí kopírování a vložení objektu na plochu.

 Označení objektu tzv. modifikace je označení objektu rámečkem, který nám

umožní další práci s objektem například: změnu velikosti, rotaci neboli

pootočení objektem. Modifikaci objektu aktivujeme kliknutím levým tlačítkem

myši na objekt nebo kliknutím prstu na objekt.

S každým objektem lze libovolně manipulovat, posouvat jej. Posunutí může být v rámci

jedné strany, ale lze posouvat objekty i z jedné strany do druhé tak, že jej přetáhneme

do lišty na další stranu.
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Objekty v galerii

V galerii nalezneme mnoho obrázků, které lze využít při tvorbě vlastních prezentací

v programu SMART Notebook. Obrázky jsou roztříděny do mnoha složek. V těchto

složkách jsou obrázky dále rozděleny na obrázky a pozadí, interaktivní a multimediální,

soubory a stránky aplikace Notebook a podobné složky. Obrázky se dají přetahovat na

plochu a tím se stávají pro naše použití aktivními (můžeme s nimi dále pracovat,

například je zmenšovat, zvětšovat, klonovat je…)

Přetažení / přiřazení

Používá se tehdy, pokud chceme někam přemístit určitý objekt nacházející se na tabuli.

Uchopení objektu a jeho následné popotahování objektu po obrazovce je

nejjednodušším úkonem. Mnohé interaktivní aktivity jsou založeny právě na tomto

principu.

Textové nástroje:

Textové nástroje umožňují umístit na obrazovku textové pole a vpisovat do něj potřebná

slova i delší text.

Reflektor / světelný kužel

Dává nám možnost zaměřit se na určité části obrazovky. Vyznačenou oblast si můžeme

například zvětšit, zmenšit a měnit její tvar. Využívají se především k prohlížení

obrázků, textů, webových stránek a podobně.

Roleta, clona, stínítko

Znamená zakrytí nebo zastínění určité části obrazovky. Nejčastěji je používána

k postupnému ukazování jednotlivých bodů výuky. V mateřské škole jej využíváme

například k hádání obrázků: „Co je za oponou?“  Často využívaná funkce, umožňuje

chvilku napětí, překvapení dětí.

Rozpoznání ručně psaného textu

Software dává možnost uživateli psát na obrazovku tabule perem a následně dokáže

rukopis přeměnit v text. Program nabízí více možností přepisu, podle způsobu psaní

(rukopisu uživatele).
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Klonování / duplikování

Jedná se o kopírování objektů, což bývá často využívanou funkcí softwaru. Vytvoření

jedné kopie nazýváme duplikování objektu, vytvoření libovolného počtu je klonování.

Tato funkce je výhodná pro učitele při vytváření učebních materiálů. Uživatel si může

zkopírovat celou stránku a pouze ji pozměňuje, místo toho, aby vytvářel podobnou

stránku úplně od začátku.

Měřič času / stopky / hodiny

Měření času, hodiny, stopky můžeme použít k organizaci jednotlivých částí hodiny. Lze

ho předprogramovat tak, aby upozorňoval na konec aktivity zvukem nebo melodií.

Nástroje pro konkrétní předměty

Používáme je pro určité vyučovací předměty. Například se zde nachází řada nástrojů

pro matematiku – nástroje fungují stejně jako reálné předměty a pracují s přesností.

Vznikají také nástroje ke kontrole pravopisu, vytváření slov a jiné…

Záznam / videokamera

Záznam zachytí všechny aktivity, které se dějí na interaktivní tabuli, a to například

i zvuku. Lze použít na celou obrazovku nebo jen její část. Video můžeme ukládat

v nejrůznějších podobách a přehrát pomocí různých přehrávačů.

Seskupování

Seskupení využíváme ke kombinaci více obrázků nebo textů a tím nám vznikne složený

obrázek, text.

Průhlednost

Díky tomuto nástroji můžeme změnit obrázky a texty tak, aby byly částečně nebo zcela

průhledné.

Vrstvení

Na obrazovku můžeme umístit objekty v požadovaném pořadí. Nástroj můžeme využít

mnoha způsoby, např. můžeme skrýt text pod bublinou.

Mazání a odkrývání
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Pod vrstvou „inkoustu“ skryjeme nějaký objekt, text nebo obrázek. Inkoust může mít

stejnou barvu jako pozadí nebo kontrastní. Až bude potřeba, použijeme digitální gumu

ke smazání vrstvy inkoustu a odhalíme tak ukrytý předmět.

Vybarvování a vyplňování

Dává prostor pro změnu barvy objektu, textu, pozadí.

Vystřihování

Můžeme vyjmout část obrázku, se kterým potřebujeme nějak manipulovat. Výřezy

mohou mít různý tvar.

Animace

Nejjednodušeji vytvoříme animaci tím, že uděláme stránku a pak ji zkopírovat.

Na každé stránce objekt mírně posuneme tak, jak je běžné při animaci. Při otáčení

stránek se objekty pohybují nějakým směrem.

Druhou animační technikou je zmizení nebo objevení objektu při kliknutí na tabuli. (AV

MEDIA, 2009)
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