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I. Základní náležitosti listinné podoby práce:

 Předložená bakalářská práce obsahuje 89 stran a 4 přílohy (9 stran). Seznam
použitých informačních zdrojů obsahuje 32 položek. V textu je vloženo 39 obrázků. Z
hlediska rozsahu plně splňuje předložená práce požadavky kladené na bakalářskou
práci.

 Práce obsahuje titulní list, podepsané prohlášení autorky, název v českém a anglickém
jazyce, abstrakt práce v českém jazyce a v anglickém jazyce, klíčová slova v českém a v
anglickém jazyce, obsah a seznam literatury a informačních zdrojů. Předložená
bakalářská práce obsahuje všechny požadované části.

II. Obsah a odborná úroveň práce:

 Teoretická část bakalářské práce se zabývá interaktivní tabulí z hlediska hardwaru,
softwaru, jejími aspekty, pozitivy a negativy, využitím v mateřské škole.

 V praktické části studentka vytvořila a popsala vlastní vytvořené prezentace
s využitím interaktivní tabule; vytvořené materiály studentka ověřila v rámci své
praxe v mateřské škole.

 Jako metody výzkumného šetření zvolila studentka metodu přímého pozorování dětí a
následně rozhovor s připravenými otázkami s ředitelkou dané mateřské školy.

 V závěrečné kapitole studentka shrnuje získané poznatky a vyvozuje z nich závěry.
 Postup řešení práce je adekvátní zvolenému tématu.

III. Výsledky a přínos práce

 Zvolené téma považuji za aktuální, protože se zvyšuje nejen počet základních škol, ale i

počet mateřských škol, které jsou vybaveny mimo jiné interaktivní tabulí.

 Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly splněny.

IV. Zpracování

 Práce je přehledná, jednotlivé její části na sebe logicky navazují.
 Odkazy na použité informační zdroje jsou uváděny v souladu s citační normou.
 Po grafické i formální stránce splňuje bakalářská práce všechny náležitosti.

V. Další vyjádření, komentáře a připomínky vedoucí:

 Výsledky praktické části se odrážejí v závěru práce, kde studentka píše: „…Velkou
nutností je soustavná práce na přípravě metodiky k využívání interaktivní tabule při
výuce a vzdělávání. Z praktické části je vyvozeno, že interaktivní tabule lze podle
nabytých praktických poznatků bez problémů využít i ke vzdělávání dětí v mateřské
škole…“ Studentka správně vidí důležitost přípravy metodiky k využívání prostředků
ICT.

VI. Případné otázky pro obhajobu a náměty do diskuze:

 Jak Vy sama chcete využít svou bakalářskou práci?

VII. Celková úroveň práce:

 Bakalářská práce Výukové objekty pro interaktivní tabuli v MŠ plně splňuje po
obsahové i formální stránce všechny náležitosti a požadavky, které byly vypsány
zadáním. Výsledky práce jsou plně využitelné v praxi

Práci
doporučuji uznat jako práci bakalářskou.
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